

HI-02

December - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination**History of Rajasthan****(From Earliest Time to 1956 A.D.)****Paper - HI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the famous Khyat writer of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख ख्यात लेखक का नाम लिखिए।
- (ii) Who is Suryamal Mishran?
सूर्यमल मिश्रण कौन थे ?
- (iii) Name two historians of Rajasthan.
राजस्थान के दो इतिहासकों के नाम लिखिए।
- (iv) Name two famous facts of Rajasthan.
राजस्थान के दो प्रसिद्ध किलों के नाम लिखिए।
- (v) Name two monuments built by Maharana Kumbha.
महाराणा कुम्भा द्वारा निर्मित दो स्मारकों के नाम लिखिए।
- (vi) What is Samp Sabha?
सम्प सभा क्या है ?
- (vii) Name two Bhakti Saints of Rajasthan.
राजस्थान के दो भक्ति संतों के नाम लिखिए।
- (viii) When and by whom was Jaipur founded?
जयपुर कब और किसके द्वारा बसाया गया ?
- (ix) What do you know about “Kirti Stambh”?
“कीर्ति स्तंभ के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (x) Which news paper was published by Vijay Singh Pathik in 1920?
विजयसिंह प्रथिक द्वारा 1920 में किस समाचार पत्र का प्रकाशन आरम्भ किया गया।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the role of sufism in the development of Bhakti Movement in Rajasthan.
राजस्थान में भक्ति आन्दोलन के विकास में सूफीवाद की विवेचना कीजिए।
- 3) Give a brief account of Bijolia movement.
बिजोलिया आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write a short note on Maharana Sanga.
महाराणा सांगा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Describe the literary sources of the history of Medieval Rajasthan.
मध्यकालीन राजस्थान के इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a short note on Ahar culture.
आहड़ संस्कृति पर एक लेख लिखिए।
- 7) Give a brief account of Bhil movement in Rajasthan.
राजस्थान में भील आंदोलन का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 8) What do you know about Maharana Kumbha?
महाराणा कुँभा के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) Describe the salient features of the Bundi style of painting.
बूँदी चित्रकला शैली की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Write an essay on Rajputs contribution towards culture.
संस्कृति के प्रति राजपूतों की देन पर एक लेख लिखिए।
- 11) Evaluate the contribution of Mahrarana Pratap in the history of Rajasthan.
राजस्थान के इतिहास में महाराणा प्रताप की देन का मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Throw light on the efforts done for the upliftment of woman in Rajasthan.
राजस्थान में स्त्री उत्थान के लिए किये गए प्रयासों पर प्रकाश डालिए।
- 13) Describe the main Lok Devatas of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख लोक देवताओं का वर्णन कीजिए।